Septimo, assertio est hæretica, si quis dicat, quod quis non potest penitere de peccato quod carnaliter commisit cum matre, cum sit contra  
illud

- illud Eccle. 18. Item q̄ Romæ uel alibi peccata grauia non possunt dimit  
 36 ti, ut scribit, Oldrà. in consi. 271. quæstio talis est. Item si quis dixerit, q̄  
 illi qui uoto uel iuramento sunt obligati ad intrandum religionem nō te  
 nentur intrare, est hæreticus manifeste, nā quicumque dicit non esse pec  
 catum id quod est contra præceptum Dei hæreticus iudicatur, sicut &  
 hæreticus iudicaretur quicumque diceret, q̄ fornicatio simplex nō sit pec  
 catum mortale, est enim contra præceptum Dei, non mœcaberis, ut san  
 cti exponunt. & idem est de illo qui dicit iuramentum non esse adimplen  
 dum. item est hæreticum dicere illicitum esse intrare religionem, est em̄  
 expresse contra Christi consilia, unde quicumque dicit, q̄ ille qui est obli  
 gatus uoto uel iuramento ad intrandum religionem potest absque pec  
 cato in seculo remanere, est manifeste hæreticus, si tamen in hoc pertina  
 citer perseveret, ut dicit S. Tho. in quolibet. 3. arti. 12. iuratio enim non  
 est contra Dei præceptum. c. non 22. q. j. glo. in c. excommunicamus. §.  
 si. de hære. & si quis diceret nullo casu esse iurandum, & semper esse pec  
 catum iurare, saperet hæresim, ut dicit Ioan. de Imo. in c. literas. col. pen.  
 de præsumptio. quod est notandum contra aliquos fraticellos abstinen  
 tes se a iuramentis licitis tanquàm a peccatis, qui redarguendi sunt, quia  
 puritati conscientiæ non debet deesse iudicium rationis, unde ex tenui  
 conscientia non est quis condemnandus, Sed potius reprehendendus, de  
 bet enim conscientiam suam ex iudicio rationis informare. facit. c. nō so  
 lum. de regulari. lib. 6. & in Psal. 13. crepitauerunt timore, ubi non erat ti  
 37 mor, ut scribit Abbas in c. & si quæstiones, de simonia. Propterea talibi  
 dicitur, q̄ electores debent eligere Episcopum secundum Deum & con  
 scientiam, quia non sufficit sequi puram conscientiam, nisi illa sit infor  
 mata secundum Deum, ut dicit Abbas in c. constitutus. 2. de appella. &  
 conscientia iudicis debet esse coniuncta cum scientia & doctrina, ut di  
 cit Bal. in l. 2. uersi. scias tamen. C. de senten. ex peri. recita. & conscien  
 tia secundū iura debet conformari. c. qualiter. il primo de accusa. & ista  
 est una species conscientiæ, quæ ligata est rationibus iuris, sunt & aliæ  
 duæ species, ut Bal. distinguit in l. si. uersi. nota tamen. C. de pœna. iudi. q̄  
 male iudi. plura circa hæc tradit Bal. in l. nec quicq̄. §. ubi decretum. col.  
 x. ff. de offi. pro. & lega. Bal. in l. nemo. C. de sententijs. & in l. & si inutili  
 ter. C. de fideicommi.
- 38 Octauo si professus aliquam religionem, accepit publice uxorem, &  
 uult defendere suum errorem, allegando q̄ ei licuerit, potest puniri ut  
 hæreticus, ut inquit Bal. in l. nemo. C. de summa Trin. facit glo. in c. dicit  
 Apostolus. 24. q. 3. in uerbo pertinaci.
- 39 Nono si quis idiota publice diceret, si non habeo uxorem in hoc mū  
 do, in

dó, in altero habebó, & in hoc pertinaciter perstiterit, poterit puniri tanquam hæreticus, quia contradicit Euangelio. Matthæi. 22. in resurrectione enim neque nubet neque nubentur, Sed erunt sicut Angeli Dei in cælo, ut dicit Lau. quem refert Andrc. Siculus in clemen. j. col. 3. de summa Trin. & ibi Card. Floren. & fuit error Agarenorum dicentium, q̄ in alio mundo habebunt uxores mundissimas, ut late dixi in rubr. de hæreti. lib. 6. lvj. col. uers. secunda uero secta est saracenorum.

40 Decima assertio est hæretica, quòd quilibet possit saluari in sua lege uel secta, ut Iudæus, & Agareus, seu alij infideles, & fuit error Agarenorum, ut habetur in suo Alchorano. in cora primi, ut dixi in d. rub. in d. uers. secunda uero, Sed hoc q̄ sit insanum fatuum atque falsum nemo sanæ mentis est qui non uideat, quomodo enim fieri potest, quod tam diuersæ nationes, quarum una, scilicet christiana, credit quod Christus Iesus fuit Deus & homo, alij, ut iudæi. credunt contrarium, saraceni credunt quòd fuit purus homo non Deus, & quod omnes istæ nationes quantumcunque bene & moraliter & deo te uixerint in hoc seculo pariter habeant gloriam, hoc dicere est infania & contra tex. sacri canonis actuũ. 4. ubi dicit Petrus loquens de Christo, nec enim aliud nomen est sub cælo datũ hominibus in quo oporteat nos saluos fieri. q. d. non in lege Moy si, non in alia doctrina quantumcunque aparenter bona, & moralis, absq; uera fide Christi, posset esse salus æterna, aliæ uero authoritates adducuntur a me in d. rubr. quas non duxi repetendas.

41 Undecimo, assertio pertinet, q̄ exercere usuras non est peccatum, hæreticum est. cle. j. §. sane. de usuris.

Duodecimo, temerarium & contra tex. sacri Euangelij est, dicere quòd Christus non est ingressus ad discipulos ianuis clausis sed aliunde, quia Ioã. 20. habetur, cū sero esset die illa, una sabbatorũ, & fores essent clausæ ubi erant discipuli congregati propter metũ Iudæorum, uenit Iesus & stetit in medio &c. quod Vgo Card. exponens dicit, Intrauit ianuis clausis, in quo ostendit q̄ corpus habebat glorificatũ, quod transire potuit per corpus glorificatũ, & hoc expresse firmat Gregorius in sua homelia super Io. & Dura. probat in 4. dist. 44. q. 6. in corpore quæstionis. & alij quos ommitto.

42 Decimo tertio, quid de illa assertione, quòd omnes Indulgentiæ sunt falsæ in quibus per modũ applicationis ieiunia & orationes apponuntur, quia existens in gratia, uelit nolit Papa. efficitur particeps honorum quæ sũt in Ecclesia. Respondeo quòd si hæc assertio loqueretur solũ de Indulgentiis cõcessis a Papa inquãtum sunt remissiones quædam pœnarũ debitarum in purgatorio, esset una de propositionibus hæresarchæ luteri, qui

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

gentiæ. Quia tamen Papa, consuevit concedere hanc participatio-  
nem bonorum, ut generalis dispensator bonorum quæ fiunt in Ec-  
clesia militanti, ut thesauri Ecclesiæ, ut in d. c. quod autem. & in d. extra.  
Unigenitus Dei Filius, non est disputandum de eius potestate, ut dicit  
Bal. in d. j. colu. 2. ff. de consti. princ. l. disputati. C. de crimi. sacrilegij, &  
ideo talis assertio iniuriosa est & in depressionem officij summi Apo-  
latus asserta. c. j. de maledicis, & de his disputantibus uel derogantibus po-  
testati summi pontificis dici potest, quod lingua eorum transeunt super ter-  
ram, os ponunt in cælum. c. in tantum. 21. dist. de cuius quadruplici po-  
testate scribit Domi. de sancto Gemi. in consil. 54. incipien. Gregorius  
nonus. col. j. & quomodo dicatur Papa ut hierarcha Ecclesiæ facere hanc  
bonorum spiritualium participationem scribitur late in supplemento Ga-  
brielis. in 4. dist. 45. q. 2. articu. 3. uel si quatum dubium est.

44. Decima quarta assertio. quod uirgo Maria non perdidit filium suum  
in templo in triduo, contradicit Euangelio Lucæ. 2. Et requirentes eum  
Maria scilicet & Ioseph inter agnatos & notos. & non inuenientes reuer-  
si sunt in Hierusalem. requirentes eum, & infra, & dixerunt ad Christum  
inuentum in templo, ecce pater tuus, & ego. dolentes quærebamus te.  
Unde qui docet aliud quam quod Euangelium dicit anathema sit. Pau. ad Ga-  
la. j. & hæresis est docere alium sensum scripturarum, quam Spiritus Sanctus  
flagitet a quo scripta est, nam sensus scripturarum, non ingenij nostri uir-  
tute, sed ex ipsis scripturis sensum capere ueritatis oportet. c. relat. 37.  
dist. ad quid ergo requirebant eum inter agnatos & notos si eum non per-  
diderant? ad quid etiam dolebant? perdidisse eum. pro illo triduo non in-  
conuenit dicere eos, quod quis haberent spem ipsum recuperandi, sicut scribi-  
tur Lucæ. 15. congratulamini mihi quia inueni dragmam. quam perdidisti;  
ut in c. pœnitentem. 26. q. 7. si Nabuchdonosor regnum accepit, quod per-  
diderat, Dani. 4. Et sic Virgo Maria spem recuperandi filium suum habuit  
quia sicut ipsa sciuerat uerbi incarnationem per lecturam prophetarum.  
& signanter per illud Esa. 7. Ecce Virgo concipiet & pariet filium &c. sic  
etiam sciebat alias prophetias, ut declarat Vgo Card. super Lucam. 2. in  
uerbo conferens in corde suo. & consequenter, quod Christus non erat pas-  
surus in ætate duodecim annorum, nec teneriori, ut erat prophetatum Exo-  
di. 23. non coques hædum cum lacte matris, sed completis. 33. annis, eo-  
dem scilicet die quo conceptus fuit passurus erat feria sexta octauo Ca-  
lendas Aprilis, ut ibi exponit Vgo Card. & ultra eum Augustinus libr. 18.  
de ciuitate Dei. cap. 54. Sciebat enim Maria & Ioseph quod Christus Deus  
erat, ut ibi dicit Vgo super Lucam in uerbo & uidentes admirati sunt, &  
sic licet pro tunc perdidissent eum, non tamen amiserunt spem recuperan-  
di

di eum, quia ipsum requirebant inter cognatos & notos: & nihilominus  
 de eius absentia dolebant; nam sicut Abraham, qui iussus fuit filium suum  
 Isaac sacrificare Gene. 22. quis crederet illum suscitandum a mortuis non  
 poterat tamen non dolere de filij sui pauca absentia. Sic beata uirgo quæ  
 certissime sciebat filium suum Iesum resurrecturum a mortuis tertia die,  
 tamen doluit uehementer de illius morte, ut dicit S. Bernardus, refert V-  
 go. super Gene. 22. in uerbo reuertemur ad uos; stant ergo hæc simul, uir-  
 go Maria perdidit pro tunc filium suum cum spe recuperandi, & quod  
 interim dolebat, ut patet in instantia data. facit cap. sicut uigeri. j. q. j. & l.  
 si creditori. ff. de operis no. nuncia. & hoc uerbo perdere utitur Landul-  
 phus de Saxonia in lib. de uita Christi, prima parte. c. 15. dicēs, quid enim  
 erat perdere Iesum, & infra, ne sciebat uirgo quid ageret, quia thesaurum  
 sibi p̄ se a Deo commissum perdidit, & idem Vbertinus de Casalis de uita  
 Christi, & licet in Euāgelio non apponatur expresse hoc uerbum, ni-  
 hilominus satis colligitur; q̄ Maria & Ioseph perdidit Christum in  
 45 illo triduo, & ideo dolentes requirebant eum, ut in tex. Et quis in sacra  
 scripturā hoc uerbum perdere accipiat pro occidere, ut Matth. 22: ibi,  
 perdidit homicidas illos, & Matth. 27. Iesum uero perderēt, ut declarat.  
 S. Thom. super Ioan. x. lectione. quinto comento, & Psal. 108. Me expecta-  
 uerunt peccatores ut perderent me. & alibi sæpe; & creditor dicitur per-  
 didisse qui potest exceptione repelli. l. si filius. in prin. ff. ad macedo. & il-  
 lud dicitur perditum, si facta diligenti Inquisitione res non reperitur, ut  
 46 dicit Bar. in l. si quis ex argentarijs, §. an uero. ff. de edēdo Et q̄ in dubio  
 a proprietate uerborum non esset recedendum pro saluanda mente loquen-  
 tis. l. non aliter. ff. deleg. 3. l. Labeo. §. idem Tubero. ff. de supellecti. lega.  
 etiam a uerbis loquentis non receditur nisi quando constat de mente, &  
 illud quod quis non loquitur uelle non præsumitur. Bal. in l. cum uirum.  
 C. de fideicommi. Bal. in l. j. §. si autem ad deficientis. C. de cadu. tolle. &  
 quando agitur in materia stricta, ut est hæc, uerbum enim habens dupli-  
 cem intellectum, stricte & proprie debet intelligi. c. Rodolphus. de rescri-  
 ptis. & in potiori & digniori significatu. l. j. §. qui in perpetuum. ff. si ager.  
 uectig. uel emphi. pe. l. j. §. biduum. ff. quando appella. sit. c. pe. de senten.  
 excommunica. c. cum olim. de testibus. §. sed quotiens. insti. de iure natu.  
 gen. & ciui. tamen, perditur, capitur pro eo quod non habetur, ut dicit gl.  
 in l. omnis. ff. usufructu. quemadmo. caueat. & perdere, multiplex habet  
 significatum, capitur enim pro amittere, sicut pro delere, uel destruere, unde  
 uersus, Amitto, perdo, destruo, perdo, notat nec inconuenit dicere ali-  
 quem inuenire quod perdidit, ut Lucæ. 15. ibi quis ex uobis homo qui  
 hēt centum oues, & si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta nouem  
 uem

uem in deserto, & uadit ad illam quæ perierat: donec inueniet, illam, & infra, congratulamini mihi, quia inueni ouem quæ perierat, & ibi, aut quæ mulier habens dragmas decem si perdidit dragmā unam nonne accedit lucernā, & euertit domū, & quærit diligenter donec inueniatur? & cum inuenerit conuocat amicos & uicinas dicens congratulamini mihi, quia inueni dragmā quā perdideram. Et Leui. 6. siue rē pditā inuenert & Esa. 127. & erit in die illa clangetur in tubā magna, & uenient qui perditū fuerant de terra asyriorum. & alibi in multis authoritatibus sacre scripturæ inueniri facile esset, ut quod perditum est inueniri potest, & sic Virgo Maria taliter in illo triduo dicitur filium perdidisse, quem post triduū cum gaudio inuenit in templo sedentē in medio doctorū audientem, illos, & interrogantē, omnibus qui audiebant stupentibus super prudentiā & rēspōnsis eius, nullus enim sanæ & catholice mentis dicit q̄ Christus in illo triduo fuit perditus, id est occisus, & q̄ Virgo Maria & Ioseph Iesum perdidērunt, id est occidērunt; absit quidē talis a nobis sensus absurditas, unde Diuus Bernardus in homilia, quærens a Christo, domine, inquit, quis te in triduo sustentauit, & rēspōdet sibi met dicens, ut te domine Iesu Christe nostre paupertati per omnia conformares, quasi, unus in turba pauperū stipendiā per ostia mendicans quæstisti. Quis dabit mihi bucellarū illarū mendicatarum participem fieri, & illius sacri ædulij reliquijs saginari, hæc sunt Bern. uerba. ergo quæ sequuntur in Euangelio, q̄ Maria & Ioseph inuenerunt Christū in templo declarant mentē dicentium Christum fuisse perditū in illo triduo cum spe recuperandi, uerba enim sequentiā declarant intellectum præcedentiū & mentē loquentiū. L. qui filiabus. in prin. & l. si seruus pluriū. in fi. ff. de lega. j. & uerba sunt intelligenda secundum subiectam materiam. l. si uno. in princ. ff. locati. l. si stipulatus. ff. de usuris. unde negare Christū non fuisse perditum a Maria & Ioseph, est contradicere Euangelio, ut est dictū, nec excusat proprietatis uerbi, quia illa non est præcisa sed æquiuoca, ut dixi, & ideo non prodest, traditur in c. in præsentia. de probatio. maxime quia usus loquendi communis id habet, qui attenditur. l. nummis. ff. de lega. 3. l. si seruus pluriū. §. si. ff. de lega. 3. cum alijs, ut scribit Soc. libr. cons. 2. consi. 247. incipien. circa primum. col. 4.

47. Decima quinta assertio, quæ habet q̄ si per possibile resurrectio nō esset, Deus esse non posset. & annihilaretur, est hæretica & scandalosa, cum Deus sit æternus, immensus, & incommutabilis, incomprehensibilis, omnipotens, & ineffabilis, ut habetur in c. firmiter. de summa Trin. & fide cath. & Malachie. 3. dicit propheta in persona Dei. Ego enim dominus & non mutor, & Exod. 3. inquit Deus ad Moysen. Ego sum qui sum  
Et

DE  
Et qui est  
rum immen  
præsuppon  
nichilare p  
scripturam  
ceret illam  
ur impo  
cedens et  
consequen  
ti. xj. & hoc  
cet nos, q  
uimus uob  
nalis pote  
ficut illi  
uolare & h  
Apostol  
ti, prop  
rent contra  
tizati, & h  
possibile e  
nis resurre  
Deum ætern  
intelligenti  
inuenitur  
lophore  
& destrued  
none firm  
ne. & c. firm  
3. statuer  
tam fact  
reiois com  
num. ff. de  
reiois p  
rem dante  
hæretica  
et, ut  
hæretica  
R. C. 2.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

lis; quæ non tam tendicula sunt appellaada, quàm fantasmata idest  
 vmbra quædam, quæ cito perunt & resoluuntur, & habetur. in cap. uino.  
 37. dist. nec ex eo reprehendendus est legista si aliquando utatur sermo-  
 ne aliquo dialectico, quia generalia principia oportet hominem sci-  
 re, alias est sine intellectu, ut inquit Bal. in l. 1. §. in initio. col. 2. ff. de offi.  
 præfecti urbis, & cum legistæ considerent realitatem apud eos, diale-  
 ctica est ambages, ut dicit Bald. in l. j. col. 4. uersic. quia modo uenio. C. si  
 plures una sente:

49 Decimo sexto ¶ temerarium & blasphemum est asserere, quod liber sapien-  
 tiæ Salomonis, hoc est. ca. 24. Ecclesiastici secundum sensum literalem  
 non potest intelligi de sapientia æterna, sed de uirgine Maria, nam pro-  
 ut inquit Vgo Cardi. ibi, illius cantici sunt septem solemnes expositio-  
 nes, quæ sunt septem columnæ domus sapientiæ, de quibus dicitur pro-  
 uerbiorum. x. sapientia ædificauit sibi domum, excidit columnas septem.  
 Prima est de sacra scriptura & infusa uniuersaliter, hoc de theologia &  
 ancillis eius. Secunda, de sapientia genita & humana, idest de Christo,  
 quæ est Dei uirtus Dei Sapien. j. Corin. j. Tertia est de beata Virgine.  
 Quarta de Ecclesia. Quinta de fidei anima. Sexta de Angelica natura. Se-  
 ptima de Salomone. Sunt qui dixerunt quod dictum capitulum est expo-  
 nendum de lege ueteri & noua quæ dicitur sapientia diuina, quia non est  
 humanitus inuenta; Sed diuinitus reuelata; ad hoc autem allegant quod  
 dicitur in eodem. c. hæc omnia liber uitæ & testamentum altissimi & æ-  
 gnitio ueritatis. Sed prout Lyra ibi dicit, hoc non videtur rationabili-  
 ter dictum, nam in persona sapientiæ de qua fit hic sermo dicitur. in d. c.  
 Ego feci in cælis ut oriretur lumen indeficiens, quod factum fuit a prin-  
 cipio creationis mundi, lex autem Moyli postea fuit data Exodi. xx. qua-  
 si per duo millia annorum, & postea noua per tantum tempus & am-  
 plius, præterea de eadem sapientia de qua fit ibi mentio dicitur, ab ini-  
 tio & ante secula creata sum, quod non potest dici de lege ueteri, uel no-  
 ua. Item hæc expositio fauere uidetur errori Iudæorum, qui fingunt le-  
 gem ueterem creatam fuisse ante mundum, pro ut late ergo scripsi in Ru-  
 bric. de hæreti. lib. 6. eolum. cccxcj. uersic. septimus error iudæorum est.  
 propter quod dicendum est secundum Lyr. quod in d. c. agitur de sapien-  
 tia diuina personaliter dicta, quæ est sapientia genita, unde in eius per-  
 sona dicitur, Ego ex ore altissimi prodij primo genita ante omnem crea-  
 turam, prodire autem ex ore altissimi, & per modum geniti uel nati est  
 proprium filij, qui est sapientia genita, propter quod communius dicitur  
 secundum Lyr. Ecclesi. ca. j. quod author in d. c. 24. loquitur de sa-  
 pientia genita. Non obstat si dicatur quod in d. c. dicitur ab initio & ante  
 secula

seculá creata sum, quod non conuenit filio Dei; quia in symbolo fidei dicitur, increatus pater, increatus filius &c. & creare est de nihilo facere, ut Zacha. 12. Dominus extendens cœlum & fundans terram, & fingens hominis spiritum in eo, & Amos. 4. ego formans montes & creans Spiritum. & Gene. j. in prin. creauit Deus cœlum & terram, & Sco. in 2. distin. j. q. 2. dicit, quòd proprie creare est de nihilo. j. de non materia aliquid facere. Et S. Tho. in 3. sententiarum, distin. 6. arti. j. ad primam. declarans illud, ab initio & ante secula creata sum, dicit quod intelligitur de sapientia creata, scilicet natura Angelica, quæ est ante temporalia secula, & si non duratione, tamen ordine naturæ. Vel intelligitur de Filio Dei quantum ad naturam assumptam, quæ & si ante secula creata non fuerit, fuit tamen ab æterno præuisa creari, ut exponit ibi Vgo. Cardi. Ad hæc dicendum est, quod propterea catholici doctores exponentes illud canticum, dicunt, creata, idest genita, & sic large loquendo dicitur creatio, ut dicit Lyra Ecclesi. c. j. & super. c. 24. exponit, creata sum, idest ab eo accipiens esse per generationem, quæ large loquendo dicitur creatio. & S. Tho. in j. parte. q. 41. arti. 3. ad 4. uarie exponendo illud tex. intelligit de sapientia æterna. & in lib. contra gentiles. 4. c. 8. Inde etiam est, quòd uerba posita in d. c. j. prior omnium est creata sapientia, exponit Ly. prior. j. per æternam generationem producta, & quòd iste sit intellectus authoris uidetur ex hoc probari quod habetur in d. c. 24. antequam in persona huius sapientia loquens diceret, ab initio & ante secula creata sum, præmissit dicens in persona huius sapientia, Ego ex ore altissimi prodij primogenita ante omnem creaturam, per hoc insinuans quod huius sapientia creatio non est aliud quàm eius æterna processio. Locutiones istæ & consimiles, non sunt extendendæ sed magis cauendæ a fidelibus, quia fauce uidentur errori Arrij, qui dixit Dei filium esse puram creaturam, si tamen inueniantur istæ loquutiones in dictis sanctorum, uel in libris sacrae scripturae canonicis uel non canonicis receptis tamen ab Ecclesia ad legendum, qualis est ille liber Ecclesiastici, ut dicit Hieronymus in prologo galeato, pie sunt exponendæ, & de hoc dixi supra in. 14. q. de multiplici autem expositione dicti. ca. j. & 24. ca. tradit. S. Tho. in 1. par. q. 41. arti. 3. ad quartum.

50 Accedit ad prædicta, quod quæcunq; propositiones sacrorum doctorum inueniuntur, si in sensu proprio non uideantur ueræ non sunt extendendæ, nec intelligendæ tanquam propriae, sed pie sunt exponendæ, ut hæc propositio, Filius Dei assumpsit hominem, quam scripsit diuus August. in libro de agone christiano, & in cantico; Te Deum laudamus, ibi, suscepturus hominem, exponitur secundum Magistrum sententiarum in 3. dist. j. cap. x. hoc est naturam humanam assumpsit, scribit. S. Tho. 3. parte summa. quæst. 4. arti. 3. in

Solutione ad pri. argu. Non obstat si dicatur, quòd liber ecclesiastici est apochryphus & inter apochrypha computatur, ut dicit Vgo Cardi. super libro sapien. in prologo, secundum Hieronymum in prologo galeato super libris Regum, Quia dico, quòd apochryphorum, duo sunt genera, quaedam sunt quorum author & ueritas ignoratur, ut est liber de Infantia Saluatoris, quæ a patribus Ecclesiæ non sunt approbata, nec ea recipit Ecclesia, & sunt multa opuscula talia, quæ enumerantur in c. Sancta Romana  
 51 Ecclesia. xv. distin. Quaedam etiam apochrypha sunt quorum author ignoratur, sed de ueritate non dubitatur, ut est liber Iudith, & Machabeorum, liber sapientiæ, & Ecclesiasticus, liber Thobiæ. & hos libros recipit Ecclesia, non ad fidei dogmatum assertionem, sed ad morum instructionem; ut dicit Vgo in prologo super Ecclesiasticum, & Card. in d. ca. Sancta, & sic de ueritate dicti libri Ecclesiastici non dubitatur, qui quando legitur in Ecclesia, non Ecclesiasticus, sed liber sapientiæ nominatur omnes enim libri de quorum authoribus non est certum, aut de quorum sanctitate non constat cum leguntur in Ecclesia nomine sapientiæ intitulantur, quia omnis ueritas a sapientia est. ut habetur in d. prologo, Et quia aliquando in hoc opusculo memini de canonicis scripturis. Scien-  
 52 dum et est, quòd ille scripturæ dicuntur canonicæ, quæ continentur in canone noui uel veteris testamenti, quas Augustinus commemorat in libr. 2. de doctrina christiana. cap. 8. totus autem inquit canon scripturarum in quo hanc considerationem uersandam dicimus his literis continetur. Quinque Moyseos, idest Genesi, Exodo, Leuitico, Numeri, Deuteronomio, & uno libro Iesu naue, uno iudicum, uno libello qui appellatur Ruth qui magis ad regnorum principia uidetur continere, Deinde quatuor regnorum, & duobus paralipomenon, non consequentibus, sed quasi a latere adiunctis, simulque pergentibus, hæc est hystoria quæ sibi met annexa tempora continet, atque ordinem rerum. Sunt aliæ tanquam ex diuerso ordine, quæ neque huic ordini, neque inter se connectuntur, & Iob, & Thobias, & Hester, & Iudith; & Machabeorum libri duo, & Esdræ duo, qui magis subsequi uidentur ordinatam illam hystoriam usque ad Regnorum; uel paralipomenon terminum. Deinde prophetæ, In quibus Dauid vnus Psalmorum, & Salomonis tres, prouerbiorum, canticam canticorum, & Ecclesiastes, nam illi duo libri; vnus qui sapientia, & alius qui Ecclesiasticus scribitur de quadam similitudine Salomonis esse dicuntur, Nam Iesus Filius Sidrach eos scripsisse constantissime perhibetur. Qui tamen quoniam in authoritatem recipi  
 53 meruerunt, Inter propheticos numerandi sunt. Reliqui et sunt eorum  
 rum

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

quale sit ignis probabit, si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit, sic tamen quali per ignem. Ex qua authoritate patet facientem etiam opera cremabilia saluum fieri per ignem, non inferni, quia ibi nulla est redemptio, ergo per ignem purgatiuum, ubi beatus Ambrosius dicit, Apostolum locutum esse de purgatorio, idem testatur glo. interlinearis in uerbo, quia in igne reuelabitur, & ibi etiam glosa ordinaria, & Nico. de Lyra. & idem dicit diuus Hierony. libr. 2. contra Iouinia. & diuus Gregorius de Purgatorio intelligit, & idem inquit. ibi. S. Tho. lectione. 2. in uerbis finalibus. Et si quis mihi obijciat. August. in Enchiridion. cap. 67. qui & de igne praesentis seculi uerba illa posse intelligi ait, legat completius eundem Aug. q. 2. de octo Dulcitij quaestionibus. Et reperiens Augustinum illa uerba Apostoli, sicut sunt manifestissima, accipere quoque de purgatorio. Et idem diuus Augustinus in sermonibus de tempore, in die commemorationis animarum. sermone. 4. intelligit dictam authoritatem de igne purgatorij, & registratur. in cap. v. 55 num orarium. §. alias. eadem. xxv. distinct. Quam t authoritatem ad nostrum propositum sic declaro, si quis superaedificauerit supra fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides preciosos, fundamentum est Christus, ut ibi dicit Paulus, aurum est fides quae facit in nobis subsistere res sperandas, eo quod ipsa est prima accedentibus ad Deum, argentum est spes, quam sicut anchoram habemus animae tutam, ac firmam, & ut inquit Paulus ad Hebraeos. 6. per lapides preciosos intelligimus opera a charitate informata, cuius effectum late scribit Pau. i. ad Corinthio. 13. inquit, si linguis hominum loquar & Angelorum. charitatem autem non habeam factus sum uelut aes sonans aut cymbalum tinens, & infra, charitas patiens est, benigna est, charitas non emulatur, non agit perperam &c. & subdit, nunc autem manent fides spes charitas, haec tria, maior autem horum est charitas, & de his tribus dicunt, Albertus magnus. S. Bonauen. & S. Thom. in 4. distin. xxj. quod haec proprie dicuntur directo situ firmari supra fundamentum scilicet Christum, & sic solum bona opera supra fidem formatam, quae fundamentum dicitur superaedificantur. per ligna, foenum, & stipulam, secundum methaphoram intelligitur diuersitas poenarum purgatorij, nam in una sit ignis de lignis, in alia de foeno, in alia de stipula siue palea, & ignis de lignis plus durat quam de foeno, & ignis de foeno plusquam de palea. Ita in Purgatorio aliqui stant diu, aliqui non tantum, aliqui modicum, primi comparantur lignis, secundi foeno, tertij paleis, & in summa per hanc diuersitatem poenarum significatur diuersitas peccatorum, quia quaedam sunt grauisima peccata in genere uenialium, & sic de difficili purgabilia, &

haec

DE  
 hac per lig  
 ma, quae per  
 tum Magna  
 bile quod p  
 tia, quod  
 tur, quod  
 modo dicit  
 que, E  
 tum, id  
 capitur p  
 sedim  
 rim, id  
 do uer  
 runt, s  
 Purgat  
 quis no  
 sus est  
 seculu  
 miro t  
 quam  
 poena,  
 quare  
 scribit  
 stant. S  
 ferit, &  
 pore p  
 peccat  
 in hac  
 lo reme  
 rus ill  
 parat  
 lib. 2.  
 gelis  
 stum  
 tia. q.  
 creta  
 cet qu  
 probat  
 & pale

hæc per lignum, quædam media quæ per fœnum, quædam vero minima, quæ per stipulam significantur, & secundum dictos doctores. Albertum Magnum, & S. Bonau. in expositione literali in 4. distin. xxj. cremabile quod præstat pabulum & consumitur ab igne est in triplici differentia, quoddam est quod durat diutius, quoddam quod citissime consumitur, quoddam medio modo, Primo modo dicitur lignum, Secundo modo dicitur stipula, Tertio fœnum quod tenet medium inter utrumque, Et hæc venialia proprie non dicuntur ædificari supra fundamentum, idest Christum seu fidem, sed dicuntur ædificari iuxta, & sic supra capitur pro iuxta, ut patet in Psal. cxxxvj. super flumina Babilonis illhic sedimus & flauimus, idest iuxta, & dicitur vulgo sic, Roma est s̄ Tyberim, idest iuxta. Maiorica est supra mare, idest iuxta mare. & hoc modo venialia ædificantur supra, idest iuxta, quia fundamentum non deserunt, sed simul cum fundamento sunt, & non solum venialia peccata in Purgatorio purgantur, ut est dictum, ut in cap. qualis. xxv. distin. sed si quis non peracta pœnitentia pro mortali peccato quod contritus confessus est moriatur, pro eo purgandus est igne purgationis, ex quo in aliud seculum distulit fructus purgationis, hic etiam ignis, & si æternus non sit, miro tamen modo grauis est, excellit enim omnem pœnam, quam unquam aliquis passus sit in hac uita, nunquam in carne tanta inuenta est pœna, licet mirabilia martires passi sunt tormenta, & multi nequiter, quanta sæpe sustinuerint supplicia, ut inquit August. in lib. de pœnit. & scribitur in c. nullus expectet, de pœni. distin. 7. & in c. qui in aliud. 25. distinct. Secus uero est dicendum de illo qui criminalia peccata commiserit, & nō se ipsum digne emendauerit, & si habuerit spaciū longo tempore pœnitentiam non egerit, & largas elemosinas non erogauerit, & peccatis ipsis non abstinerit, illo transitorio igne de quo Apostolus ait in hac authoritate purgari non poterit, sed æterna illum flamma sine ullo remedio cruciabit, ut est tex. in d. cap. unum. §. alias. xxv. distin. auditurus illam horribilem sententiam. Ite maledicti in ignem æternum qui paratus est diabolo & Angelis eius, Mathe. xxv. quia ut inquit Damasco. lib. 2. c. 4. scire autem oportet, q̄ hoc est in hominibus mors, quod in Angelis casus, subijcitur in dicta authoritate, vniuscuiusque opus manifestum erit, hoc est, quia Deus illuminabit abscondita tenebrarum. c. multi. 2. q. j. & Naum. 3. reuelabo pudenda tua, dies enim domini in quo secreta patent declarabit scilicet illud opus, quia in igne reuelabitur, scilicet qui abscondit nunc peccata sua & vniuscuiusque opus quale sit ignis probabit, nam secundum Gregorium sicut in eodem igne aurum rutilat, & palea fumat, & sic idem ignis purgat electos, & damnat reprobos, sed

electis est temporalis, reprobis autem æternus, ut in d. c. nullus, si cuius opus manserit, scilicet aurum; & argentum, & lapides præciosi, hoc fides spes, & charitas, sic bonã opera quæ per peccatum non fuerint mortificata, sed manserint mercedem accipiet, quasi dicat, quod non transibit per ignem nec detrimentum patietur, cum nihil sit cremabile, quia ut dicit  
 56 glo. nihil perdit, quia quod amavit inueniet. Fides tamen nostra, habet quod anime defunctorum sacro baptismo suscepto si nihil purgabile haberint ante resurrectionem suorum corporum, & iudicium generale, mox post mortem in cœlorum Regno & paradiso cœlesti cum Christo in sanctorum Angelorũ consortio congregantur, & contrarium asserere est hereticum, ut est decisum in extrauaganti Benedicti. 12. & refertur in supplemento Gabrielis in 4 distin. 49. q. 2. uersu. quantum ad articulum tertium, quod a Christo in suo sacro Euangelio Lucæ. 16. nobis manifestatur dum inquit, factum est autem, ut moreretur mendicus & portaretur ab Angelis in sinũ Abraham. Et dũ subdit Paulus in dicta authoritate, si cuius opus arserit. i. si aliquod cremabile erit quod purgandum est, detrimentum patietur. s. pœnam damni in dilatione fruitionis diuinæ, & pœnam sensus, quia per ignem purgabitur, ipse autem saluus erit, quia post perfectam purgationem secundum ordinationem diuinæ iusticiæ saluabitur, hoc est in paradysum cœlestem portabitur, ut in d. extrauaganti est etiam decisum: Absit enim quod hæc ultima uerba Apostoli, si cuius opus arserit &c. intelligantur de pœnis infernalibus, quia ibi nulla est redemptio, cum etiam fides catholica habeat, quod secundum cõem Dei ordinationem animæ decedentium in actuali mortali peccato mox post suam mortem ad inferna descendunt, ubi pœnis infernalibus cruciantur, ut in d. extrauag. est etiam decisum, & per damnationem diuitis æpulonis patet. Lucæ. 16. intelliguntur ergo de igne purgatorij, ut scribit Augusti. in allegato sermone de igne purgatorij, & habetur in d. c. unum orarium. §. alias. 25. distin. & catholici doctores in id assentiunt, & de illius authoritatis expositione plura singularia scribit Beatus Vincentius valentinus in sermone. 2. dominicæ. xv. post Trinitatem. Item quod purgatorium sit post hanc uitã comprobatur Mathei. v. ubi dominus inquit, esto consentiens aduersario tuo cito dũ es in via cum eo, ne forte tradat te aduersarius iudici & iudex tradat te ministro, & in carcerẽ mitaris, amen dico tibi non exies inde donec redas ultimũ quadrantẽ, ubi per carcerem intelligitur locus purgatorij, ex quo homo non liberatur nisi plene satisfecerit, sicut interpretatur  
 57 Beatus Ambr. in loco respondente super Lucam. Itẽ t scribitur Mathei. 12. qui dixerit uerbum contra Spiritum Sanctum non remittetur ei, neq; in hoc seculo, neq; in futuro, quæ uerba diuus Gregorius ponderans inquit  
 in c.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

totalem liberationem a pœnis quas ibi patiuntur, vt 2. Machabeo-  
rum. 12. ibi, vt a peccatis soluantur, & in capitulo. animæ defuncto-  
rum. 13. q. 2. vel quo ad abbreviationem pœnæ sensus extensiuæ & inten-  
siuæ, quod est probabilius; vt scribit Guilielmus de Robione in 4. dist.  
45. q. 3. & rationale videtur & pium credere, q̄ in Purgatorio existentes  
statim sentiāt aliquod beneficium, & remedium propter orationum suf-  
fragia; & alia bonā pro eis facta a uiatoribus in hoc mundo, quod proba-  
tūr per dictum Augustini supra allegatum, ibi; ut tollerabilior sit carum  
damnatio, nam tollerabilius dicitur onus quando aliquid de eo diminui-  
tur, vt patet ad sensum, quia ergo sentiunt iuuamen, bene sequitur quod  
sunt certæ de sua salute, quia in inferno nulla talis est danda alleuiatio ē  
pro veniali peccato adiuncto peccato mortali, pro vt tenent. S. Tho. Pe-  
trus de Palu. Durandus in 4. di. 21. quos sequitur Card. de Turre Crema.  
in c. qualis. art. 5. 25. dist. quia in inferno nulla est redemptio. Scotus ta-  
men aduersatur, vt refert. Gabriel in 4. di. 16. q. 5. Addebam ad prædictā  
concessionem indulgentiarum temporalium quā Ecclesia facit, quæ pro-  
funt ad remissionē partis pœnarum, vel. 40. dierum, vel anni, prout con-  
cessio sonat, vt in c. cum ex eo. & in c. nostro. de pœni. & remissio. & di-  
cit Dyoni. c. 7. de cœlesti. Hiera. in diuinis sacerdos orans pro mortuis, p̄  
illis orat qui sancte uixerunt & tamen aliquas maculas habuerunt ex in-  
firmitatē humana contractas, & tales in purgatorio detinentur, & plura  
scribit de his Grego. in 4. dialogorum & plura scribuntur per Abbatē in  
cap. cum Martæ. colum. pe. de celebra. missa. & alij ante eum, & sic con-  
cludebam per multa, animas existentes in purgatorio. certas esse de sua  
salute; cum quotidie fiant in Ecclesia suffragia pro eis, per quæ aliquam  
alleuiationem pœnarum quotidie sentiunt. Præsertim hæc. vera sunt, quia  
multi Doctores sentiunt q̄ Angeli boni deducunt animas ipsas ad locū  
pœnarum, scilicet purgatorij, ut in d. c. qualis. art. 4. Sed quia hunc articu-  
lum de certitudine salutis animarum in purgatorio. existentium late discu-  
tit D. Card. de Vio in quæstionibus suis. q. 15. incipien. utrū animæ om-  
nes. ideo cum eo trāseo: Et illi libri Machabeorum licet apud hæbreos  
non habcantur in canone, vt dicit Hiero. in prologo galeato, tamen ab  
Ecclesia inter diuinorum uoluminum annotantur hystorias; ut idem te-  
statur in secundo prologo super libris Machabeorum. & Raba. ibi in suo  
primo prologo. & in c. sancta Romana Ecclesia. 15. dist. permittitur legi  
in Ecclesia liber Machabeorū. firmat Augustinus in 18. de ciuitate Dei.  
capit. 36. inquit, sed & in alijs inuenitur in quibus sunt & Machabeo-  
rum libri, quos nō Iudæi, sed Ecclesia pro canonicis habet; propter quo-  
rundam martirum passionem uehementem atque mirabilem. qui antequam

Christus

DE AGN...  
Christus ut...  
& mala gra...  
promotio...  
tionis me...  
bus responde...  
legimus ob...  
ad hanc...  
nre stud...  
quod ser...  
60 soluan...  
fuit comp...  
& decora...  
gratia de...  
pitam...  
& op...  
& l...  
corum...  
torum...  
articul...  
animæ...  
Sed Be...  
licet, e...  
suis, p...  
ca circa...  
61 reuoc...  
scrib...  
hunc...  
ta de...  
tamen...  
q. 3. 2...  
de p...  
m...  
do...  
t...  
op...  
E...  
E...  
E...

Christus uenisset in carnem, usque ad mortem pro Dei lege certauerunt, & mala grauisima atque horribilia pertulerunt. & Augu. in lib. de cura pro mortuis agenda. citat ad hoc illum locum, inquit; poterat inquisitioni meae sufficere mea breuis ista responsio, sed quia alia mouent quibus respondendum existimo, parumper attende, in Machabeorum libris legimus oblatum pro mortuis sacrificium. Rursus quoque in sermo. 14. ad hæremitas. defunctis (inquit) cum omni Indulgētia misereri & subuenire. studeamus, attendentes & quid Iudas Machabeus fecerit, dixit enim quòd sancta & salubris cogitatio est pro defunctis exorare ut a peccatis soluantur. Ex quibus certum est purgatorium esse post hanc uitā, quod fuit comprobatum auctoritate sacræ scripturæ, sanctorum doctorum, & determinatione Ecclesiæ, & est hæresis damnata sentire contrariū, quā græci in dicto Florentino concilio abiurauerunt, & eam luterani iam sopitam excitant, ut inde sacrificium sanctissimi sacramenti Eucharistiæ, & opera charitatis tollantur ab Ecclesia, memoriaque animarū pereat, & suffragia, & præces uniuersalis Ecclesiæ sopiantur. Et horum hæreticorum Agareni crucis Christianæ hostes sunt iudices, nam & hij purgatorium ponūt, dicit enim Machometus in alchorano suo in suo decimo articulo, crede quod homines transibunt per purgatorium, & dicunt quòd animæ defunctorum solum in duobus iuuantur, oratione & elemosina, Sed Beatus Gregorius dicit quatuor modis solui animas defunctorū, scilicet, oblationibus sacerdotum, orationibus sanctorum, carorum elemosinis, aut iciunio cognatorum, ut in c. animæ defunctorum. 13. q. 2. & plura circa hūc articulum de purgatorio scribuntur in lib. de cathalogo hæreticorum. Et in loco purgatorij (ut Thomas de Argenti. lib. 4. dist. 45. scribit) est simul sensus pœna & damni, utraque tamen temporalis & ad hunc locum descendunt animæ illorum qui in peccato ueniali ab hac uita decedunt, uel qui de suis peccatis mortalibus uere contriti fuerint, non tamen satisfecerunt. Et dicit Ricardus de Media uilla in 4. dist. 21. art. 1. q. 3. quod animæ defunctorum de lege communi purgātur in loco ad hoc deputato, licet ex aliquibus causis specialibus aliqua alibi purgentur, ut uiuentibus aliquid nuncient, uel ut suffragia pro se impetrent, & ut patiendo ubi peccauerunt Dei iustitiā aliquibus sensibilibus manifestent, Vgo tamen de sancto uictore lib. 2. de sacramentis parte. xv. capitulo. 7. huic opinioni refragatur negans aliquem locum esse determinatum purgationi animarum, sed esse probabilius affirmans, ut in his potissimum locis singulæ pœnas sustinere credantur in quibus culpam commiserint, sicut multis sæpe documentis dicit esse probatum. Sed sententia contraria communior uidetur, & de Paschasio Card. scribit Gregor. in 4. dialogorum.

qui

qui in termis. i. balneis Romæ pœnas purgatorij patiebatur, & plura alia traduntur de Purgatorio per Petrum de Palude. in 4. dist. 21. q. 1. art. 1. & S. Bona. in eo. lib. dist. 20. art. j. q. 2. & in confutatorio assertionis luthera  
 62 næ, ubi poterūt uideri. Et ꝑ̄ quis superius dixerim latinos asseruisse purgatorium esse post hanc uitam, in quo animæ decedentes in grātia pro peccatis tum uenialibus, cum mortalibus, quorum pœnitentiam sufficientē non egerint in hac uita mortali, torquentur, græcos uero negantes esse purgatorij locum, sed solum duos animarum status ponentes infernum scilicet & Paradisum, nihilominus tamen hanc materiā lōge perspicātius examinans, inuenio græcos non negasse purgatorium simpliciter, quin immo ipsum esse confitentur, data solum in hoc differentia inter ipsos & latinos, quia latini asserunt in purgatorio esse ignem quo animæ torquētur, græci uero negant ignem purgatorij, sed locum tantum opacum obscurum, & tenebrosū sine igne esse contendunt, prout latius scriptū reperio in lib. 2. conciliorum generalium fo. 756. c. incipiente. nos ignem patres amplissimi &c. in quo ponitur disputatio habita inter latinos ex una & græcos ex altera parte ubi poteris uidere, quia super hoc errore & aliis generale concilium fuit congregatum, & per illud decisum & determinatum, & hæc de hac quæstione sufficere uidentur, & hoc ultimum esse uidetur contra ea quæ scribit Archiepiscopus Floren. in loco supra al  
 63 legato. Verum ꝑ̄ quia supra tractatum fuit de blasphemantibus Deum & gloriosam uirginem Mariam Deique genitricem, & posset dubitari an ad Inquisitores hæreticæ prauitatis spectet punitio huius criminis, ad tollendum hanc hæsitacionem ultra prædicta, dico q̄ ad inquisitores spectat procedere contra illos blasphemos de quibus dictum est, & hoc tenuit Mathæus de afflictis in constitutione Regni Sicilia. incipien. in consutilem. de hæreti. col. 12. licet non consideret ea quæ dixi distinguēdo inter blasphemiam hæreticalem & non hæreticalem, posset tamen ex eius mente argui dum allegat. c. qui in Ecclesia. 24. q. 3. quod loquitur in eis qui hæresim sentiebant. Et quàmuis ibi subijciat dicens se prædicta intelligere si sint mōniti, q̄ tunc ut hæretici iudicantur, per d. c. quoniam in Ecclesia. non tamen ex hoc negat ad inquisitores spectare illorum punitiōē, sed dicit illos non censendos hæreticos nisi prius sint moniti, quia si moniti cōtumaciter perseverant, ut hæretici sunt censendi, & ideo dicit Card. de Turre Crema. per illum tex. q̄ duo requirunt, ut quis sit hæreticus censendus. Primum ut sapiat errorem contra fidem. Secundum, q̄ obstinate defendat errorem emendare nolens, quo casu ut hæretici pertinaces iudici seculari traduntur puniendi. iuxta tex. in c. ad abolendam. §. præsertim. de hæreti. si uero uellent se emendare non sunt per hoc tales liberandi uti

diutius non  
 reducuntur  
 sententia  
 damnantur  
 uero non  
 tur, c. ad  
 go q. blas  
 la inquis  
 Card. de  
 de hære  
 hez blas  
 Eccl. & E  
 quibus  
 neria se  
 ut Leu. 24  
 cos, sed  
 hanc  
 stitucio  
 aliqua  
 blasphem  
 male dic  
 de blasphem  
 uerbo  
 do blasphem  
 cam

- 1 Inquis
- 2 Negat
- 3 Lex
- 4 Negat
- 5 Facto
- 6 Punitio
- 7 Lex
- 8 Eius

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

- 9 Contrahentes binas nuptias eodem tempore uidetur quod iudex laicus puniat.
- 10 Binas nuptias contrahendo non consideratur an ualeat secundum matrimonium.
- 11 Matrimonio non ualente ob impedimentum canonicum secundo contrahens non incurrit pœnam binarum nuptiarum.
- 12 Iudicem secularem posse punire binas nuptias contrahentes argumentatur.
- 13 Inquisitores non uidentur posse cognoscere de contrahentibus binas nuptias eodem tempore, & ibi quis deliquit plus, qui contraxit clam, aut palam.
- 14 Inquisitores possunt punire contrahentes binas nuptias.
- 15 Uxores habere plures eodem tempore est contra legem naturalem, secus si successiue.
- 16 Lex naturalis quæ sit quæ impedit unum habere plures uxores.
- 17 Matrimonij fines quales sint.
- 18 Pax non potest esse facile ubi uni uiro plures uxores iunguntur.
- 19 Pluralitas uxorum an sit contra perfectionem matrimonij, prout est in remedium.
- 20 Pacis perturbatio inter plures uxores prouenit ex lege naturali, non per accidens, contra Durandum.
- 21 Authoritas Genesis. 2. c. faciamus adiutorium simile sibi, quomodo intelligatur.
- 22 Philosophi antiqui in multis errauerunt contra legem naturalem.
- 23 Sodomiæ peccatum quam graue sit pluribus auctoritatibus & rationibus ostenditur.
- 24 Iure naturali primæuo bigamia est prohibita, contra omnes.
- 25 Bigamia fuit dispensata a Deo tam in lege naturæ quàm in l. scripturæ.
- 26 Reuelatio de qua in c. gaudemus. de diuortijs, quod antiqui possent bigamiam contrahere, quomodo intelligatur.
- 27 Consensus primæ uxoris requirebatur, ad hoc ut posset habere plures uxores.
- 28 Causæ dispensationis quæ sint ut antiqui patres possent plures uxores ducere.
- 29 Bigamia ex causa posset concedi secundum Scotum.
- 30 Bigamia usque ad quod tempus fuit permessa.
- 31 Augustini authoritas contradicit. c. gaudemus, nec inuenitur solutio.
- 32 Papa non potest dispensare, ut quis habeat duas uxores.
- 33 Consensus primæ uxoris non requirebatur quando aliquis uolebat ducere alias uxores, secundum aliquos, & respondet contrariis.

34. *Bigamia prohibita est utroque iure.*
35. *Papa non potest dispensare, ut quis habeat duas uxores ex quacunque causa.*
36. *Papa non potest dissolvere matrimonium consumatum.*
37. *Papa dispensare potest circa matrimonium non consumatum.*
38. *Sicut Papa ex eo quod Papa non potest miracula facere quod est supra naturam, sic non potest pluralitatem uxorum permittere, & in ea dispensare.*
39. *Papa potest dispensare circa uotum continentiae solemne, & quod matrimonium duret ad tempus.*
40. *Papa quare dispensat circa uotum solemne non autem circa matrimonium.*
41. *Papa ex causa potest dispensare quod existens in sacris possit matrimonium contrahere.*
42. *Papa potest dispensare cum religioso ut contrahat matrimonium.*
43. *Intellectus ad. c. ad monasterium. de sta regu.*
44. *Verbum, potest, non semper precedente negativa priuat potentiam.*
45. *Voti solemnitas est de iure positiuo.*
46. *Voti sollemniss dispensatio potest fieri propter maius bonum.*
47. *Papa quod possit ex causa contra ius diuinum dispensare quomodo intelligitur.*
48. *Concubinatus nunquam fuit licitus etiam antiquis patribus, & ille mulieres quas concubinas uocabant, erant uxores legitima.*
49. *Uxores plures habentes eodem tempore possunt ab inquisitore puniri.*
50. *Sentire male de sacramentis Ecclesiae quis dicatur.*
51. *Tacitum & expressum habent in se differentiam.*
52. *Sentiens male de sacramentis Ecclesiae, ut incurrat haeresim, quid debeat dicere.*
53. *Verbum haereticale non facit quem haereticum si non adsit pertinacia.*
54. *Uxores plures ducens eodem tempore non est haereticus, nisi defendat, idem in religioso.*
55. *Uxores plures ducere eodem tempore an sit factum haereticale.*
56. *Uxores plures habere eodem tempore est ritus agarenorum.*
57. *Seeta iudeorum an sit peior quam seeta agarenorum.*
58. *Haereticum non minus est transitus seu redditus ad seetam agarenorum quam transitus ad seetam iudeorum.*
59. *Capi. contra Christianos. de haere. lib. 6. habet locum in transeuntes uel redeuntes ad ritus paganorum, sicut iudeorum.*
60. *Uxores plures habens, si non constat de eius mente, suspectus est de haeresi.*

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

- 61 Suspectus est de heresi qui recedit a communi uita fidelium, & abiurat, & inquisitor procedit contra hos suspectos.
- 62 Inquisitor & Episcopus debent seruare cle. multorum.
- 63 Episcopi non habentes carceres ordinarios prout disponit. §. sane. cle. multorum. an possint procedere contra hereticos.
- 64 Inquisitores possunt procedere contra habentes plures uxores.
- 65 Contrahere binas nuptias non solū sapit heresim, sed est factū hereticale.
- 66 Matrimony contractus cum pluribus adminus sapit heresim manifestam.
- 67 Quæ dicantur sapere heresim manifestam:
- 68 Angelus de Clauasio reprehenditur super intellectu. §. sane c. Accusatus. de here. lib. 6.
- 69 Intentio accusati ualde inquirenda est qua de causa contraxerit secundas nuptias.
- 70 Inno. dictum excusantis idiotas ab heresi quomodo intelligatur.
- 71 Ignorare non licet etiam minoribus iura naturalia, nec sacramenta.
- 72 Ignorantia iuris dubij æquiparatur ignorantie facti alieni.
- 73 Crimen heresis cum sit ecclesiasticum ad inquisitores pertinet punitio.
- 74 Crimina aliqua mixti fori essent nisi qualitas aliqua impediret.
- 75 Papa & Iudices Ecclesiastici procedere possunt contra peccantes contra naturam, etiam si sint infideles.
- 76 Crimen contrahentis binas nuptias est mixti fori. s. secularis & ecclesiastici, si tamen non est suspectus de heresi.
- 77 Palam uel clam quando dicatur aliquid fieri.
- 78 Clam quando dicatur aliquid fieri.
- 79 Palam uel clam peccare quid sit egrauius.
- 80 Dolus & error quomodo diffiniantur & differunt inter se, & quid de fraude.
- 81 Nuptias contrahens cum pluribus uiuentibus palam an uideatur errare.
82. Iacobi Butriga. consequentia sustentari potest ex duplici præsumptione.
- 83 Delinquere in dubio quis non præsumitur.
- 84 Error in eo qui contrahit binas nuptias simul potest dupliciter considerari, facti. s. & iuris.
- 85 Error facti alicuius uel proprii an totaliter excuset.
86. Comparatiuum & superlatiuum aliquando retinent propriam naturam, aliquando non.
- 87 Errans etiam in facto non excusatur a pœna omnino.
- 88 Conditio personæ cum qua contrahimus est inuestiganda.
- 89 Scientia distinguitur inter gradus iure naturali prohibitos & positiuo ad ostensionem erroris.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

# **FULL MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**  
**All you can read**  
**for only**  
**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

not. ff. quod met. cau. & dicebat Oldra. in d. l. illud, ut ibi referunt Bal. & Flo. q̄ casus quos continet paritas æquitatis, & idemptitas rationis non sunt quo ad iuris dispositionem separandi, inde dicebat Barto. in l. metum. §. animaduertendum. ff. quod met. cau. quòd quando ratio ponitur indeterminate comprehendit omnem determinationem, quæ ad eam potest adaptari, nam uerba legis sunt corpus & superficies legis, ratio uero seu mens est ipsa anima legis, sicut ergo anima potius debet attendi, quia præstantior & præciosior corpore. l. fina. C. de sacro san. Eccle. cap. Mathæus, de simo. cap. cum infirmitas, de pœniten. & remissio. sic potius ratio & mens sunt attendendæ & seruandæ. l. scire leges. ff. de legi. cap. fina. de reg. iuris libr. 6. cap. Marcion. j. quæst. 7. ut late scribit. Socyn. in consi. xxxj. circa prædictam consultationem. colum. 2. libr. 1. unde illa ratione impedimenti attendita quæ in dictis. §. scribitur, dicendum uidetur, quòd inquisitores non possunt se intromittere de dicto

**4** contractu plurium nuptiarum. Et † sic quamuis in dictis. §. non fiat mētio nisi de diuinationibus, sortilegijs, & quæstionibus usurarum, & ex quo non conueniunt uerba non debeat conuenire iuris dispositio. ut: l. 4. §. totiens. ff. de damno infecto. cap. indemnitatibus, de electio. libr. 6. cum alijs, ut scribit Decius in cap. nullus, de electio. Tamen ex dicta idemptitate rationis uidetur facienda illa extensio, ut est dictum, cum non omnes articuli sint comprehensi in iure. Sed procedendum sit de similibus ad similia. l. non possunt. ff. de legibus. late traditur a Modernioribus in l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verbor. obliga. Abbas in cap. quemadmodum de iureiuran. Accedit † quia cum dict. §. sanè, faueat iurisdictioni ordinariæ, uidetur extendendus ad alios casus non sapientes hæresim manifeste. facit cap. P. & G. de offici. delega. & plura quæ traduntur in l. quidam. ff. de lib. & posthu. quia fauores debent extendi, & odia restringi, ut ibi. cap. odia. de regu. iur. libr.

**5** **6** vj. Secundo † facit, quia plerumque. Immo à communiter accidentibus huiusmodi contractus solent fieri a rusticis, & ab hominibus idiotis, & fere bestialibus, qui credunt hoc ipsis licitum esse, & Ecclesiam sic tenere, & hij propter eorum rusticitatem excusantur ab hæresi, ut dicit Innocen. in cap. firmiter, de sum. Trini. quoniam ut referunt Bald. & Moderni. in Rubric. C. eod. titu. tales non sunt dicendi, nec censendi hæretici, ex quo animo pertinaci suum errorem non defenderent, sed Ecclesiæ se submitterent. cap. dicit. Apostolus: in uerbo, pertinaci. 24. quæst. 4. gloss. in cap. hæc est fides. in uerbo emendari. 24. quæst. prima. l. 2. in uerbo leui argumento. C. de hæreti. & inquit Bal. in d. rubri. quòd hoc maxime facit ad defendendum rusticos & idiotas

& idiotas pariter  
 & referre ad hunc  
 Item quomodo  
 fenderet quomodo  
 in consola. de  
 quomodo huius  
 ma Trini. huius  
 me. eod. titu.  
 in d. l. 2. §. 1.  
 dicit Thom. de  
 la hære. dicit  
 te credere qui  
 hæretici. huius  
 pias dicit  
 in d. l. 2. §. 1.  
 sic uidetur quod  
 quomodo huius  
 licentia huius  
 conuenit. huius  
**8** Innocen. in  
 de eo quod dicitur  
 potest punitur  
 te dicitur. huius  
 in gloss. in cap. huius  
 dicitur. huius  
 in d. l. 2. §. 1.  
 in d. l. 2. §. 1.  
 in d. l. 2. §. 1.  
 in d. l. 2. §. 1.  
 in d. l. 2. §. 1.

& idiotas personas, quæ sæpe impetuntur de hæresi ab inquisitoribus, & refert Alberi. de Rosate in 4. parte statutorum. quæst. xxxij. incip. Item quærit ipse Gandinus. se ita obseruasse in curia Romana dum defenderet quosdam Mediolanenses de hæresi, sequitur Bartho. Cepolla in cautela. clv. incipien. bonum & utile, & illud dictum Innocen. sequuntur Bald. Anto. de Butrio, Cardi. Abbas & alij in iubri. de summa Trinita. Felyn. in cap. j. de hæreti. Ioan. de Ana. in cap. firmissime. eod. titu. Cardin. in clemen. 1. §. fin. quæst. 2. in fi. de usuris. idem in clement. 1. §. porro. de summa Trinita. & idem in effectu dicit sanctus Thom. in 4. quem refert Palatius rube. in allegatione sua in causa hæresis. colum. v. Pro ¶ quibus facit, quia sufficit laicis implicate credere quod credit. S. mater Ecclesia. glossa. in ca. cum Christus. de hæreti. Abbas in cap. 1. eod. titu. vnde quamuis iste contrahens has nuptias dicat sibi fuisse licitum sic contrahere, ex quo non ad iungit perinatiam, sed credit quod Ecclesia credit, non est reputandus hæreticus, & sic uidetur, quod ad Inquisitores non spectat cognitio huius criminis, quinimmo dicebat Saly. in l. eum qui duas. C. de adulter. quòd mulier sciens factum, & ignorans ius credens sibi licere cum habente uxorem contrahere, excusatur, ut ibi dicit glos. & in l. Auunculo. ff. de conditio. sine causa. Tertio ¶ accedat, quod dicit Abbas in cap. cum haberet, de eo qui duxit eam quam poll. per adulter. quòd Ecclesiasticus iudex potest punire contrahentem binas nuptias, si est uir absisis pannis ante & retro, & si est mulier crinibus incisus ad maiorem infamiam. iuxta gloss. in cap. Benedicta. xxxij. quæst. 1. & hoc modo possunt deonestari, unde in quibusdam locis mittantur, uel scalantur, aut alia ignominia eis irrogatur, sicut Ecclesia consuevit diuinatoribus ignominiam irrogare publicam. in ca. Episcopi. xxvj. quæst. j. ut scribit Ludo. Roma. in suo singulari. Dxxxj. tu scis quæ pœna. pœnam autem diuinatorum tradit Ludo. Roma. in singu. Dclx. Tu scis quòd isti diuinatores. Vnde cum Abbas loquatur de iudice Ecclesiastico intelligendus est iudex ordinarius, non delegatus. cap. si iudex laicus, de senten. excom. & sic inquisitores non comprehendit, cum ipsi delegati sint. cap. ne aliqui, de hæreti. libr. 6. & uerba debent intelligi in potiori significato. l. 1. qui in perpetuum. ff. si ager. uecti. uel emphi. pet. & dicens de uno de alio negat. l. prætor. ff. de iudi. cap. nonne. de præsump. Quarto ¶ facit, quòd punitio dictorum contrahentium ad iudicem secularem spectare uidetur non ad iudices Ecclesiasticos, per textum. in l. eum qui duas. C. de adulter. ubi dicitur tales contrahentes teneri pœna infamiae & stupri, quæ est in uiris honestæ uitæ pœna dimidiæ partis bono-

rum, humiliores coheretione corporis & relegatione. §. item lex Iulia.  
**10** institutio. de public. iudi. Nec ꝑ ad hoc uenit in consideratione an ualeat secundum matrimonium uel non ualeat, quia certum est non ualere stante primo, ut in d. cap. cum haberet, & ita non consideratur iuris effectus, sed animi destinatio cum facto extrinsecus sequuto, ut dicitur in d. l. eum qui. ut non obstat. l. cogitationis. ff. de pœnis, non enim punitur pœna mortis sic contrahens, nam uxoratus accedens ad solutam non committit adulterium, ut dicit glo. in d. l. eum qui duas, sed stuprum, cuius pœna non est capitis, ut ibi dicit dicta gloss. & ibi Saly. quem sequitur Ange. de Areti. in tract. maleficiorum in uerbo che me hai adulterato. colum. 7. uers. & aduertas, idem dicit Saly. in l. 2. C. de incest. nupt. quamuis Ludo. Romæ. in dicto singu. Dxxxj. dicat pœnam capitis statutam. per. d. l. eum qui, quod ibi nullatenus probatur. De iure uero canonico non reperitur pœna sancita in muliere patiente stuprum, secus in uiro si uirginem cognouerit, ut in cap. j. de adulter. scribit Saly. in d. l. eum qui duas, quæ habet locum siue essent sponsæ, ut. l. j. ff. de infami. siue una esset uxor altera uero sponsa, ut in d. l. eum qui, dummodo  
**11** secuta fuerit copula carnalis cum utraque. Si ꝑ uero primum matrimonium fuerit illicitum, quia consanguinea uel affinis in gradibus prohibitis, secundum uero licitum, non punitur ut contrahens binas nuptias, ut super utroque concludit Bal. in consi. 118. uerba matrimonij. li. j.  
**12** Et ꝑ adeo uidetur pertinere ad iudicem secularem huius punitio criminis, quod si incideret quæstio de matrimonio, & alias, ut quæstio spiritalis spectaret ad iudicem Ecclesiasticum. cap. tuam, de ordi. cogni. calator. qui filij sint legitimi. nihilominus iudex secularis posset recipere & inducere probationes super matrimonio, ut tenet. Bal. in l. quotiens. C. de indicatijs. Petrus de Ancha. in clem. dispendiosam. de iudicijs. quia illa capitula loquuntur quando ageretur ciuilitur, secus si criminaliter, quia sicut in criminali punitio spectat ad secularem, ita & cognitio. cap. 3. de rapto. ut refert Ange. de Areti. in d. tracta. in dicto uerbo. uersicu. quid in casu, inde dicebat. Pau. de Castro. in l. Titia. ff. solut. matrim. quod ubi pœna sanguinis ingeritur, causa matrimonialis uentilatur coram layco, & sic concludendum uidetur punitioes binas nuptias contrahentis ad iudicem secularem spectare. Habes, ꝑ ultimo, quod non uideatur iste casus aliquo modo spectare ad Inquisitores, cum contrahens non uideatur de fide male sentire, aut enim iste contrahit clam, aut palam, si clam, præsumitur in dolo, non autem in errore, & sic non præsumitur hæreticus, quia hæreticus non est sine errore, quia hæresis est dogma falsum; ut in cap. hæresis. 24. quæst. 3. ut concludit Iacob. Butr. & alii